
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIGITAL LIBRARY 

 
 

  
 

Il giorno 30 aprile 2025, si è riunito in modalità mista, giusta convocazione prot. n. 1268 del 15 aprile 2025 il 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital 
Library; presenti i membri: 

 Angelantonio Orlando, dirigente delegato con funzioni di presidente 
 Paola Pisano, consigliere 
 Micaela Procaccia, consigliere 

 
 
Oggetto: Approvazione del Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2024 
 
 

Delibera n. 1 del 30 aprile 2025 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni, concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, concernente “L’amministrazione e 
la contabilità degli enti pubblici”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, in particolare gli art. 33 e 35 
con i quali è stato istituito, in qualità di ufficio dotato di autonomia speciale, l’Istituto centrale per la 
digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library, di seguito “Digital Library” o “Istituto”; 
 
VISTO il decreto ministeriale 18 febbraio 2021, rep. n. 85 con il quale è stato nominato il Consiglio di 
amministrazione della Digital Library (nel prosieguo “CdA”); 
 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTO il decreto ministeriale 3 febbraio 2022, rep. n. 46, recante “Organizzazione e funzionamento degli 
Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, pubblicato in GU Serie Generale n. 102 del 3 maggio 2024, 
e in particolare l’art. 41 “Norme transitorie e abrogazioni”; 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIGITAL LIBRARY 

 
 

  
 

RICHIAMATO l’art. 10 “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della cultura”, 
comma 2, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, 
n. 137, in base al quale gli incarichi dirigenziali generali e non generali decadono con il perfezionamento delle 
procedure di conferimento dei nuovi incarichi ai sensi dell'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e “Sono in ogni caso fatte salve le funzioni delle strutture preposte all'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui all'articolo 1, comma 1, del decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 
13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, nonché della Soprintendenza speciale per 
il PNRR, di cui all'articolo 29 del decreto-legge 31maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108”; 

VISTA la nota del 17 maggio 2024, prot. n. 13133, a firma del Capo dell’Ufficio Legislativo, recante “Decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 102 
del 3 maggio 2024 – Chiarimenti e istruzioni operative”, con la quale vengono forniti chiarimenti e istruzioni 
operative in ordine al regime transitorio applicabile a far data dal 18 maggio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 30 
luglio 2024, al numero 2155, con il quale è stato attribuito al dott. Paolo D’Angeli l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento del Ministero della cultura, ai sensi dell’art. 19, comma 
3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto ministeriale 17 luglio 2024, rep. n. 232, con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori 
dei conti della Digital Library (nel prosieguo “CdR”); 

VISTA la circolare del 31 luglio 2024, n. 8, a firma del Capo di Gabinetto, avente ad oggetto “Decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del 
ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance – Indicazioni sulla struttura organizzativa transitoria”; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per l'Amministrazione generale 5 agosto 2024, rep. n. 3, di delega 
all’ing. Angelantonio Orlando delle attività concernenti l’ordinaria gestione dell’Istituto, nelle more del 
conferimento dell’incarico al dirigente titolare; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, rep. n. 270 di “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 
istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2025 – 2027”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 
rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base inscritte nello stato di previsione 
della spesa di questo Ministero – Tabella n. 14 – del bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e per il triennio 2025 – 2027;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa di questo Ministero, per l’anno finanziario 2025 
e per il triennio 2025 – 2027, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione 
amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni;       



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIGITAL LIBRARY 

 
 

  
 

VISTO il decreto ministeriale 14 gennaio 2025 rep. n. 6, con il quale sono attribuite ai titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa di questo Ministero le risorse economico-finanziarie previste nello stato di 
previsione per l’anno finanziario 2025, in termini di autorizzazioni di competenza e cassa stanziate nei capitoli 
di spesa; 

RICHIAMATI 
- la delibera del CdA n. 4 del 7 novembre 2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’Istituto per l’esercizio finanziario 2025 e la successiva approvazione da parte 
dell’amministrazione vigilante Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali con decreto 
5 marzo 2025, n. 19; 

- la delibera del CdA n. 3 del 7 novembre 2024 con la quale è stata approvata la seconda variazione al 
bilancio di previsione dell’Istituto per l’esercizio finanziario 2024 e la successiva approvazione da 
parte dell’amministrazione vigilante Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali prot. n. 
4594 del 20 febbraio 2025; 

 
ESAMINATO il bilancio consuntivo per l’esercizio finanziario 2024 così composto: 

1. Conto del bilancio - Rendiconto finanziario decisionale e gestionale 
2. Conto Economico 
3. Stato Patrimoniale 
4. Nota Integrativa 
5. Situazione amministrativa dell’Istituto 
6. Situazione dei residui attivi e passivi dell’anno 2024 
7. Riepilogo missioni e programmi; 

ESAMINATA la relazione illustrativa al bilancio consuntivo redatta dal Dirigente delegato dell'Istituto, 
composta dalla relazione stessa e dai seguenti allegati: 

a. Verifica sui residui; 
b. Estratto al 31 dicembre 2024 della Tesoreria Unica. 

 
CONSIDERATO che a chiusura dell’esercizio finanziario 2024, come accertato in fase di verifica degli 
impegni presi e delle liquidazioni effettuate a favore dei contraenti, si sono concretizzate minori uscite rispetto 
a quanto impegnato, come evidenziato nella suddetta relazione illustrativa; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere alla radiazione dal bilancio dei seguenti residui passivi: 
 

Rif. Bilancio/Data Creditore Descrizione Impegno Importo da 
radiare 

Motivazione 

2023/83 2.02.01.03.001/A Office depot 
italia srl 

Fornitura di arredi per ufficio                  
28,05 

Fornitura di beni 
effettuata in modo 
parziale 

2023/79 2.02.03.99.001 ALES Arte 
Lavoro e Servizi 
S.p.A. 

Servizi specialistici di supporto 
finalizzati alla realizzazione di progetti 
per il rafforzamento della capacità 
amministrativa e gestionale degli 
uffici dell’ICDP 

         
44.220,89 

Servizi prestati in 
misura minore 
rispetto al contratto 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIGITAL LIBRARY 

 
 

  
 

2023/73 2.02.03.99.001 ALES Arte 
Lavoro e Servizi 
S.p.A. 

Servizi specialistici di supporto 
finalizzati alla realizzazione di progetti 
per il rafforzamento della capacità 
amm.va e gestionale degli Istituti 
afferenti 

         
21.862,04 

Servizi prestati in 
misura minore 
rispetto al contratto 

2023/4 1.01.01.02.002 Repas lunch 
coupon srl 

Buoni pasto                
545,91 

Errore contabile 

2022/64 1.03.02.07.008 H2O srl Servizio di noleggio di un refrigeratore 
d’acqua e servizi accessori 

                  
0,02 

Arrotondamento 

2022/3 1.03.02.99.999 Bytewise S.r.l. Fornitura di licenze software, di 
servizi di assistenza tecnica e 
sistemistica da remoto e on site 

           
9.882,00 

Servizi prestati in 
misura minore 
rispetto al contratto 

    Totale          
76.538,91 

 

 
 
VERIFICATO che la situazione amministrativa al 31 dicembre 2024 è così rappresentata: 
 

 IN CONTO TOTALE 

RESIDUI COMPETENZA 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2024 20.235.378,82 

Riscossioni 0,00  10.555.208,71 10.555.208,71   

Pagamenti 5.957.105,98 2.234.785,35 8.191.891,33 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 22.598.696,20 

 Residui esercizio 
precedente 

Residui 
dell’esercizio 

Totale residui 

Residui attivi 0,00 0,00 0,00 

Residui passivi 9.763.064,54 8.999.476,14 18.762.540,68 

Avanzo al 31 dicembre 2024 3.836.155,52 

 
ACCERTATO che i documenti finanziari e contabili in cui si articola il bilancio sono stati predisposti in 
conformità a quanto disciplinato dalla legislazione vigente in materia di contabilità pubblica e dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
TENUTO CONTO altresì della nota prot. 707 del 17.01.2017 della Direzione generale Bilancio al capoverso 
3, punto b indica che “gli istituti ed i musei dotati di autonomia speciale sono stati esonerati dall’applicazione 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIGITAL LIBRARY 

 
 

  
 

delle norme di contenimento della spesa pubblica in quanto i relativi oneri sono stati assolti direttamente dalla 
Direzione Generale Musei”; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, di cui alla relazione allegata al 
verbale n. 3 del 28 aprile 2025 (rep. n. 7 del 29 aprile 2025), parte integrante della presente deliberazione; 
 
Tutto ciò premesso, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi e palesi dei presenti 
 

 
DELIBERA 

1. Di approvare il rendiconto generale relativo all’esercizio finanziario 2024 dell’Istituto centrale per la 
digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library, sulla base degli atti e delle risultanze citate in 
premessa. 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la radiazione dal bilancio consuntivo 2024 di 
residui passivi per un totale di euro 76.538,91 secondo le risultanze dei prospetti allegati al presente atto. 

3. Di approvare, sulla base di quanto indicato nelle premesse, le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ed in particolare: 

 Residui esercizio 
precedente 

Residui dell’esercizio Totale residui 

Residui attivi 0,00 0,00 0,00 

Residui passivi 9.763.064,54 8.999.476,14 18.762.540,68 

 

4. Di accertare in euro 3.836.155,52 l'avanzo di amministrazione per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 
2024, che risulta così composto: 
 

Parte vincolata 3.262.844,40 

Parte disponibile 
di cui 

 

573.311,12 

quota anno 2021                                                      89.633,81 

quota anno 2022                                                    136.761,18 

quota anno 2023                                                    155.964,86 

quota anno 2024                                                    190.951,27 

 

5. Di sottoporre il presente atto all’approvazione delle Direzioni generali vigilanti. 
6. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito web dell’Istituto. 

 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIGITAL LIBRARY 

 
 

  
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(ing. Angelantonio Orlando) * 
 
 
 
 

 
 * giusto decreto del Capo Dipartimento per l’Amministrazione Generale 5 agosto 2024, rep. n. 3 
 

 

 

 

 

 


		2025-04-30T09:31:31+0000
	Orlando Angelantonio


		2025-04-30T12:38:46+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




